gemuere quod magnum notat laborem et hoc idem innuit Virgilius in *Georgicis* dicens : « Depresso incipiat iam tum michi taurus aratro | ingemere ».

125. POST ILLAM argenteam ; SVCCESIT subiit ; AENEA erea, eri comparabilis ; PROLES etas scilicet.

Diximus quod etas secunda fuit deterior prima, que fuit aurea, ita et tertia deterior secunda.

<*aenea*> dieresis est : silliba diuiditur et dieresis uocitatur.

126. SEVIOR uersuta ; AD HORRIDA ab effectu ; PROMPTIOR paracior, uelocior.

127. SCELERATA respectu ultime ; VLTIMA etas decima⁸⁷.

scelerata occidendo consanguineos⁸⁸.

tamen : licet dixerim quod tertia sit crudelior secunda et prima, *tamen* etc.

Merito potest dici de ferro etas ultima, nam *omne nefas* etc.

de duro : cum actor continue deberet loqui de decem etatibus que designantur per decem genera metallorum, medias tacet et ponit ultimam quarto loco, quia ipse dicit *ultima est de duro ferro*. Vltima uero ferro comparatur quia uilissimum est metallum et durius omni metallo, quasi diceret : tunc fuit peior etas, id est sequentes fuerunt peiores quam priores.

128. PROTINVS statim ; IRRVPIT uelociter intrauit⁸⁹.

protinus : memoriter tenens uerba Ouidii magister Galterus similia hiis dixit : « Pululat humanum genus et polluta propago. | Decedit uirtus, uicium succedit, adherent | coniugio illicito, pietas rectumque recedunt ».

irrupit dicit quia homo naturaliter est bonus et bonum appetit et bonum uult et nichil aliud nisi bonum, et propter hoc dicit *irrupit*.

euum est continuus discursus temporum.

129. OMNE NEFAS omne genus sceleris ; PVDOR pudicitia⁹⁰ ; VERVM uel *rectum*, quantum ad homines.

<*fides*> quantum ad deos. Vel *uerum* id est ueritas ad dicta, *fides* ad facta.

130. QVORVM pudoris, ueri, fidei ; FRAVDVS quantum ad facta ; DOLI quantum ad uerba.

Fraus quando aliquid agitur et aliud⁹¹ simulatur.

87 decima] S, in ras. V, uac. W.

88 consanguineos] S, in ras. V, uac. W.

89 uelociter] V, uiolenter S, uac. W.

90 pudicitia] S, in ras. V, uac. W.

91 aliud] S, in ras. V, uac. W.

gémirent, ce qui marque l'intensité du travail et ceci Virgile le note dans les *Géorgiques* quand il dit : « Puis le taureau commence à gémir sous le poids de la charrue ».

125. APRÈS CELUI-CI l'âge d'argent ; DE BRONZE comparable au bronze ; GÉNÉRATION âge, évidemment.

Nous avons dit que le second âge fut pire que le premier, qui était d'or, et de même le troisième fut pire que le second.

«*aenea*» (*de bronze*) ici il y a une diérèse. Quand les syllabes sont séparées nous avons une diérèse.